
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 86 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: SAN BASSIANO 2017:DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI 
UN  PREMIO  DA  CONSEGNARE  E  DI  N.  2  ASTUCCI  DESTINATI  A 
CUSTODIRE LE STATUETTE IN ARGENTO

IL   D I R I G E N T E
Premesso che, come previsti negli atti di programmazione generali, il 19 gennaio di ogni anno viene 
celebrata la festa del Santo Patrono, la quale prevede la presentazione del resoconto dell’attività cultu­
rale e gli incrementi del patrimonio museale, del progetto delle attività culturali programmate e la 
consegna di alcuni premi a benemeriti della città e di borse di studio a studenti;

Rilevato che trattasi di una festa aperta a tutta la cittadinanza che vede la presenza delle maggiori 
autorità  a  livello  veneto  e  pertanto  che  tale  celebrazione  costituisce  un’occasione  di  proiezione 
esterna dell’amministrazione ed un’occasione per mantenere o crescerne il prestigio;

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 454 del 04/04/2016 con la quale sono 
stati conferiti all’artista orafo Antonio Padino € 1.590,00 (netti), pari ad € 1.870,59 (ritenute di legge 
incluse)  a  fronte  della  prestazione  di  lavoro  autonomo  concernente  l’ideazione  e  la  cessione 
dell’opera di ingegno e del diritto di riproduzione per finalità istituzionali  delle n. 15 statuette da 
consegnare ai vincitori delle edizioni dei premi “Città di Bassano” e “Premio Cultura Città di Bassano 
del Grappa” 2015-2016-2017;

Preso atto che nel corso dell’ultimo triennio l’Amministrazione Comunale ha assegnato premi di 
quantitativi  e dimensione diversi rispetto a quanto programmato, con la conseguente necessità di 
dover provvedere all’acquisto di:

1. un’ulteriore statuetta in argento (Ag 925‰) dell’altezza di 16,50 cm, peso 15 g 
2. n. 2 astucci da trofeo larghi cm 15 - prof. cm 14,5 - alti cm 25;

Contattato,  in relazione all’acquisto sub.  1,  l’artista  Antonio Padino,  il  quale per l’ideazione e la 
cessione dell’opera di ingegno e del diritto di riproduzione per finalità istituzionali di detta statuetta 
ha  prodotto,  con nota  protocollo  generale  n.  3289/2018,  un  preventivo  di  €  90,00  (al  netto  di 
ritenute di legge), pari ad € 105,89 (al lordo delle ritenute di legge);

Ritenuto  congruo il  preventivo prodotto alla  luce del  pregio artistico dell’opera  d’arte,  della  sua 
lavorazione manuale, del quantitativo del materiale prezioso impiegato e dal fatto che l’artista ha 
preventivato un costo unitario analogo a quello del precedente affidamento;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni  e  servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;



Ritenuto pertanto, in relazione alla fornitura sub. 2, di procedere all’affidamento tramite il mercato 
tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;

Contattata la ditta AGF GROUP di Tezze sul Brenta (VI), la quale per la fornitura e la consegna di 
n.  2  astucci  da  trofeo  larghi  cm  15  -  prof.  cm  14,5  -  alti  cm  25  ha  prodotto  un  preventivo 
complessivo di  € 105,00 (iva esclusa),  pari  ad € 128,10 (iva inclusa),  ritenuto congruo in quanto 
l’importo unitario è in linea con quello offerto dalla ditta Astuccificio F.lli Maguolo & C. s.n.c. di 
Spinea  (VE) per  un analogo affidamento  effettuato  nel  2016  con la  determinazione  dirigenziale 
registro unico n. 1735/2016;

Considerato che tutte le suddette spese sono da considerarsi spese di rappresentanza in quanto sono 
finalizzate a mantenere o ad accrescere verso l’esterno il prestigio dell’Amministrazione Comunale, 
valorizzandone il ruolo e la funzione di soggetto esponenziale della comunità amministrata;

Evidenziato tuttavia che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle sog­
gette a monitoraggio ex  l. 122/2010 art 6 comma 8 in quanto il nostro Comune ha adempiuto per il 
2018 alle prescrizioni previste all’art. 21 bis comma 2 del DL 50/2017;

Evidenziato che, in relazione all’acquisto sub. 1, trattandosi di cessione di opera di ingegno, non si 
configura la fattispecie dell’appalto e pertanto non è necessaria l’acquisizione del CIG;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per tutte le tipologie di acquisizioni in 
appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali  e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28  marzo  2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  158 del  13 giugno 2017 con la  quale  è  stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

D E T E R M I NA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate  ed  approvate,  la  prestazione  e  la  fornitura  sottoelencati  per  un  importo 
complessivo di € 233,99 (ritenute di legge incluse), imputando la spesa nel seguente modo:

Oggetto  della 
prestazione/fornitura

Creditore Importo 
(ritenute di 

legge 

CIG Modalità di 
imputazione 

(bilancio 2018)



comprese)

Prestazione  di  lavoro 
autonomo  concernente 
l’ideazione  e  la  cessione 
dell’opera  di  ingegno  e  del 
diritto  di  riproduzione  per 
finalità  istituzionali  di  una 
statuetta  in  argento  (Ag 
925‰) dell’altezza  di  16,50 
cm, peso 15 g 

Antonio  Padino 
di  Bassano  del 
Grappa

€105,89 Non attribuibile capitolo  800054 
(dlgs  118/2011  – 
missione  5, 
programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 0103)

Fornitura e consegna di n. 2 
astucci  da  trofeo  larghi  cm 
15 - prof. cm 14,5 - alti cm 
25

AGF GROUP di 
Tezze sul Brenta 
(VI)

€ 128,10 ZC321BEA41 capitolo  800054 
(dlgs  118/2011  – 
missione  5, 
programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 0103)

2. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2018;
3. di  dare  atto  che le  spese  oggetto  della  presente  determinazione  non rientrano tra  quelle 

soggette a  monitoraggio ex  l.  122/2010 art  6 comma 8 in quanto il  nostro Comune ha 
adempiuto per il 2018 alle prescrizioni previste all’art. 21 bis comma 2 del DL 50/2017;

4. di  dare  atto  che  tali  contratti  saranno  perfezionati  tramite  scambio  di  corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio;

5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolare nota cessione/fatture, 
entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione 
e della fornitura affidati, senza l’espletamento di ulteriori formalità

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 676_2018
U 677_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

